
 
COMUNE DI FILOGASO  

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

N. 23 

DATA 18/03/2019 

 
OGGETTO: Approvazione schema di bilancio di previsione finanziario 
2019/2021   

 

L’anno Duemiladiciannove,  il giorno diciotto del mese di marzo alle ore 11,00   

nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

TRIMMELITI MASSIMO Sindaco SI  

RACHIELI DANIELE Assessore SI  

LUBERTO MARIA Assessore  SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Fabrizio Lo Moro ;  

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato;  

 

 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 

integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 13/2019, esecutiva, con la quale è stato 

aggiornato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale; 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 

predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, 

unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, e da questo presentati al consiglio 

comunale per la sua approvazione; 

Atteso che con Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione  2019/2021 è stato prorogato al 31 marzo 2018; 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 

sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2019-2021 , hanno elaborato le 

previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2019/2021; 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. 

n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 

integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 

267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui 

al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 

pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la legge n. 208/2015; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile , ex art. 49 del D.Lsg. 267/2000; 



Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 

15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, 

redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione 

autorizzatoria; 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo i principi 

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 

finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2019 le risultanze finali di cui all’allegato 

prospetto;  

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, 

comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 

parere; 

5. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 

unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 

comunale di contabilità; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE 

 
IL SEGRETARIO 

                F.to  ing. Massimo Trimmeliti                     F.to Fabrizio Lo Moro 

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

   Lì   IL SEGRETARIO  

                                                                                                      (Dott. Fabrizio Lo Moro) 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della 
medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio. 

lì,   IL SEGRETARIO 

                        F.to  Fabrizio Lo Moro 

ESECUTIVITA’ 
 La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva in data    essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di 
inizio pubblicazione. 
lì, IL SEGRETARIO 

         F.to 

 

 

          

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA’ 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

� In data  
Per decorrenza dei termini di cui all’art.34, comma 1, del D.Lgs.18/08/2000, n. 

267; 

� In data  Non essendo stati riscontrati vizi di legittimità dal C.R.C., prot. n. 

� In data  
Per decorrenza  termini di cui all’art. 127, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

� In data  
Perché confermata dal Consiglio, ai sensi dell’art.127, comma 2, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, con atto n. 

�    

lì, IL SEGRETARIO 
         F.to 

E’ copia conforme all’originale. 

        lì, IL FUNZIONARIO INCARICATO  
 


